

**RAPPORTS DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES**

***FONDS DE DOTATION
DU CHRU DE TOURS***

31 décembre 2025

FONDS DE DOTATION DU CHRU DE TOURS

FONDS DE DOTATION

SIEGE SOCIAL : 2 BOULEVARD TONNELLE – 37044 TOURS CEDEX 9

SIRET : 823 156 310 00018 – NAF : 9499Z

.*.*.*.

SOMMAIRE

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

COMPTES ANNUELS

RAPPORT SPECIAL SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

FONDS DE DOTATION DU CHRU DE TOURS

FONDS DE DOTATION

SIEGE SOCIAL : 2 BOULEVARD TONNELLE – 37044 TOURS CEDEX 9

SIRET : 823 156 310 00018 – NAF : 9499Z

..*.*.*

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2025

Aux membres du Conseil d'Administration,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du FONDS DE DOTATION DU CHRU DE TOURS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du fonds de dotation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe de l'annexe des comptes annuels, lié au changement de méthode comptable pour se conformer aux derniers règlements ANC 2022-06 et 2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers et qui explique l'impact dans les comptes de leur première application.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

- La note de l'annexe « Fonds dédiés et reportés » précise que la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis et qui n'a pas pu encore être totalement utilisée sont enregistrées dans la rubrique « fonds dédiés » au passif du bilan.
Au 31 décembre 2025, nous nous sommes assuré que les fonds dédiés étaient correctement valorisés et comptabilisés dans les comptes annuels.
- La note de l'annexe « Legs acceptés par le conseil d'administration et comptabilisés » précise que le fonds de dotation a encaissé plusieurs legs. Au 31 décembre 2025, nous nous sommes assuré que ces legs étaient correctement valorisés et comptabilisés dans les comptes annuels.
- La note de l'annexe « Legs acceptés par le conseil d'administration – Engagement hors bilan » précise que le fonds de dotation a des legs en cours de gestion et qui ne sont pas encore comptabilisés.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport annuel d'activité du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du conseil d'administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation.

Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint Avertin, le 9 mars 2026

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

ORCOM AUDIT



JM LECONTE

Associé

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement I				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	2 400	2 400		184
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.	5 300		5 300	5 300
Autres immobilisations corporelles	2 908	2 908		
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations	1 473		1 473	1 440
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	12 082	5 308	6 773	6 925
Comptes de liaison III				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	23 000		23 000	17 550
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	3 052 280		3 052 280	2 860 637
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	3 075 280		3 075 280	2 878 187
Frais d'émission des emprunts V				
Primes de remboursement des emprunts VI				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif VII				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	3 087 362	5 308	3 082 054	2 885 111

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	5 000	5 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	39 602	44 833
Situation nette	44 602	49 833
Fonds propres consommables	1 636 403	1 591 397
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	1 681 004	1 641 230
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	1 254 159	1 143 648
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III	1 254 159	1 143 648
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL DES PROVISIONS IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	125 960	80 357
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	17 712	19 446
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 218	430
Produits constatés d'avance		
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	146 890	100 233
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	3 082 054	2 885 111

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	155	43
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	45 744	535 909
Mécénats	1 907	27 436
Legs, donations et assurances-vie	121 728	81 757
Contributions financières	439 287	
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	308 935	56 201
Autres produits	40	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	917 796	701 345
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	92 088	90 803
Aides financières	414 037	125 589
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires		
Cotisations sociales		
Dotations aux amortissement et dépréciations	184	800
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	419 445	501 241
Autres charges		3
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	925 756	718 436
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-7 960	-17 091
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	40	40
Autres intérêts et produits assimilés	61 984	80 686
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	62 024	80 727

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	62 024	80 727
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	54 064	63 636
Produits exceptionnels V		
Charges exceptionnelles VI		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII	14 462	18 803
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	979 819	782 072
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	940 218	737 239
EXCÉDENT OU DÉFICIT	39 602	44 833

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		744
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		744
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		744
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		744

Règles et méthodes comptables

Le Fonds de dotation du CHRU de Tours est une structure d'intérêt général à but non lucratif, issue de la loi du 4 août 2008 de modernisation de l'économie. Juridiquement indépendant du CHRU, il dispose d'un budget propre et est soumis aux règles de gestion privée. Il collecte ainsi des fonds et des biens (dons, legs, assurances vies) de toute nature afin de financer des projets d'intérêt général, initiés par les équipes soignantes du CHRU de Tours.

Il finance et accompagne des projets portant sur :

- l'amélioration de l'accueil et la prise en charge des patients
- le développement de la qualité des soins
- l'optimisation des conditions de vie au travail
- la promotion de la recherche et de l'innovation.

Pour financer les projets et son fonctionnement, le Fonds de Dotation du CHRU de Tours fait appel à la générosité du public et au mécénat, reçoit des legs, donations et assurances vies, ainsi que des contributions financières d'autres entités, telles que des fondations, fonds de dotation ou associations. Cette dernière catégorie de ressources est particulièrement importante en 2025.

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 3 082 054 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 39 602 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changements comptables liés à une nouvelle réglementation

A compter du 1er janvier 2025, l'application pour la première fois du règlement ANC 2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 n'entraîne pas des changements de comptabilisation, mais entraîne les changements de présentation suivants.

- Présentation du compte de résultat :

- Le résultat exceptionnel est synthétisé sur 2 lignes « charges et produits exceptionnels » dans le compte de résultat ;

- Présentation du bilan :

- Les frais d'établissement sont présentés dans un total séparé de l'actif (et non dans le total des immobilisations) ;
- Les charges constatées d'avance sont totalisées dans les créances ;
- Les avances et acomptes sont regroupés dans les immobilisations en cours (corporelles ou incorporelles).

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition.

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire :

- | | |
|------------|--------|
| • Logiciel | 3 ans, |
| • Mobilier | 3 ans. |

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 1 254 159 euros.

Legs et assurances vie acceptés par le Conseil d'Administration et comptabilisés

- Legs Guillois : montant reçu de 91 728 € au cours de l'exercice
- Legs Blanchard : montant reçu de 30 000 € au cours de l'exercice

Legs acceptés par le Conseil d'Administration - Engagements hors bilan

Il est fait rappel des legs en cours de gestion au profit du fonds de dotation non encore comptabilisés :

- Legs Madame PERTHUIS : legs particulier (assurance vie) accepté au CA du 04/04/2024. Le montant du legs n'est pas connu à ce jour
- Legs Madame LORION : legs particulier de 17 898 € accepté au CA du 26/03/2025
- Legs Madame ARDOUIN : legs particulier de 10 000 € accepté au CA du 26/03/2025

Contributions volontaires en nature

Le fonds de dotation ne comptabilise pas de bénévolat en raison de sa concentration sur les administrateurs, sachant que ces derniers, bien que non rémunérés pour ces fonctions, ne réalisent pas de mission autre que celle d'administrateur, et qu'il n'a pas été souhaité de valorisation de cette fonction d'administrateur.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun. Les impôts sur les bénéfices inscrits au compte de résultat constituent l'impôt au taux réduit sur les produits des placements financiers.

Rémunérations versées à certains dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2025 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, s'élève à 0 euros, car ces derniers sont tous bénévoles non rémunérés.

Etat synthétique des avantages et ressources provenant de l'étranger

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Espagne - don d'une personne physique	50
Suisse - don d'une personne physique	500
TOTAL	550

Commentaires : La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'entité FONDS DE DOTATION DU CHRU DE TOURS établi en application de l'article 434-3 du règlement ANC N°2018-06, est mise à disposition du public au siège situé au 2 BOULEVARD TONNELÉ 37044 TOURS CEDEX 9 sur demande préalable.

Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	2 400			2 400
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 400			2 400
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	5 300			5 300
Autres immobilisations corporelles	2 908			2 908
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	8 208			8 208
Immobilisations financières				
Participations	1 440	33		1 473
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	1 440	33		1 473
TOTAL GÉNÉRAL	12 049	33		12 082

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières	33			33		
TOTAL GÉNÉRAL	33			33		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières						
TOTAL GÉNÉRAL						

Commentaires : néant

Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	2 216	184		2 400
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 216	184		2 400
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	2 908			2 908
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 908			2 908
Immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	5 124	184		5 308

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles	184				
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	184				

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL				

Commentaires : néant

Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	23 000	23 000	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	23 000	23 000	
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	125 960	125 960		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices	17 712	17 712		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	3 218	3 218		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	146 890	146 890		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Commentaires : néant

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	109 238	64 213
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	109 238	64 213

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		5 000
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL		5 000

Commentaires : néant

Variation des fonds propres 432-22

(art. 432-22 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	5 000				5 000
- dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
- dont générosité du public					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
- dont générosité du public					
Report à nouveau					
- dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	44 833	-44 833	39 602		39 602
- dont générosité du public					
Situation nette	49 833	-44 833	39 602		44 602
- dont générosité du public					
Fonds propres consommables	1 591 397	44 833	173		1 636 403
- dont générosité du public	1 574 371		173		1 574 544
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	1 641 230		39 775		1 681 004
- dont générosité du public	1 574 371		173		1 574 544

Tableau de suivi des legs et donations

Legs et donations acceptés par le conseil d'administration	Solde des legs et donations en début d'exercice	Encaissements	Décaissements et virements pour affectation définitive	Solde des legs et donations en fin d'exercice
LEGS RUFFIE - Mères-Enfa	1 375 622	173		1 375 795
LEGS RUFFIE - FG	116 032			116 032
LEGS RICHARD	4 214			4 214
LEGS RICHARD - FG	925			925
LEGS TIREL	37 110			37 110
LEGS TIREL - FG	8 146			8 146
TOTAL	1 542 049	173		1 542 222

Détail des legs

Produits	Montant
Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article L213-9	121 728
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	
TOTAL	121 728

Charges	Montant
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	
TOTAL	

SOLDE DE LA RUBRIQUE	121 728
-----------------------------	----------------

Synthèse des variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes		296 483				296 483	
Ressources liées à la générosité du public	1 143 648	122 963	308 935			957 675	104 971
TOTAL GÉNÉRAL	1 143 648	419 446	308 935			1 254 159	104 971

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Synthèse des variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
Donations temporaires d'usufruit				
TOTAL GÉNÉRAL				

Variation des fonds dédiés - Contributions financières

Contributions financières d'autres organismes	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
CF Pixel care thérapie par le j		3 183				3 183	
CF Biographie hospitalière		23 128				23 128	
CF Maison des femmes		230 253				230 253	
CF Oncologie		4 920				4 920	
CF Imagerie et graffitis		3 881				3 881	
CF Médiation par l'animal		997				997	
CF Salle d'attente UAPED		682				682	
CF Illuminateur de veine		5 248				5 248	
CF Quanta		24 190				24 190	
TOTAL		296 483				296 483	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variation des fonds dédiés - Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Dons affectés projets non défi	139 914	20 142			-4 000	156 056	
Dons Recherche cardiaque		101				101	
Dons IMOCARTEP Projet rec		2 460				2 460	
Dons recherche	8 062	1 009				9 071	
Dons Course solidaire collège	2 383					2 383	2 383
Dons Service de chirurgie orth	2 893					2 893	
Dons recherche maladie du fi	1 465					1 465	1 465
Dons Recherche Cancer du s	1 346					1 346	1 346
Dons Recherche Cancers digi	1 764					1 764	1 764
Dons projet Art dans les coulo	1 804					1 804	1 804
Dons Recherche hématologie	1 717					1 717	1 717
Dons Oncologie pédiatrique	3 303					3 303	3 303
Dons Projets pédiatriques	197 868	74 280	410		-25 000	246 738	
Dons Service Gynécologie		183				183	
Dons Aromathérapie en cancé		5				5	
Dons Projet ARAPS	13 630					13 630	13 630
Dons Service de médecine pé	1 063					1 063	1 063
Dons Enfants victimes de vio	3 361					3 361	3 361
Dons Projet Dououreux chrro	14 010					14 010	14 010
Dons Recherche sur les mala	2 983					2 983	2 983
Dons néonate	3 089		12 620		25 000	15 469	
Dons Projet Alzheimer - CMRI	1 175					1 175	
Dons Recherche sur le cance	1 050					1 050	1 050
Dons Ermitage		40				40	
Dons enfants dialysés	1 679					1 679	1 679
Dons Recherche Transplanta	1 033					1 033	1 033
Dons Consultation Ophtalmo	1 845		522			1 323	
Dons COVID Condition de vie	34 236					34 236	34 236
Dons Soins REVI	5 843					5 843	5 843
Dons Service de gastroentéro		119				119	
Dons Un espace d'échanges	463		57			407	
Dons Ostéoporose	2 255					2 255	
Dons Maison des femmes	502 260		165 246			337 014	
Dons De la couleur en pédiatr	100 632		70 779			29 853	
Dons La cynothérapie en psy	6 477		1 303			5 174	
TOTAL	1 143 648	122 963	308 935			957 675	104 971

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variation des fonds dédiés - Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembour.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Dons Accueil des enfants et fr	1 421					1 421	
Dons Oncologie	15 843	24 600			-19 171	21 272	
Dons Chirurgie Cardiaque Péi	12 300					12 300	12 300
Dons Le don des sens (Snoez	14 045		19 627		5 742	160	
Dons Imagerie et graffitis	12 300					12 300	
Dons Thérapie digitale : quan	8 610		2 868		-5 742		
Dons Service Urologie	123					123	
Dons Service chirurgie thorac	12	25				37	
Dons Parenthèse de joie en c	12 300		12 300				
Dons Maladie de Charcot - Né	5 108		2 050			3 058	
Dons Cami onco hématologie	1 983		21 154		19 171		
Dons Médiation par l'animal					4 000	4 000	
TOTAL	1 143 648	122 963	308 935			957 675	104 971

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Tableau de suivi des dons en nature restant à vendre

Dons en nature	À nouveau (stock initial) A	Nouveaux dons reçus B	Dons utilisés C	Dons vendus D	Solde (stock final) E=A+B-C-D
Oeuvres non vendues	36 660				36 660
TOTAL	36 660				36 660

Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	45 744	45 744	563 344	563 344
Legs, donations et assurance-vie	121 728	121 728	81 757	81 757
Mécénats	1 907	1 907		
Autres produits liés à la générosité du public	439 287	439 287		
TOTAL I	608 666	608 666	645 101	645 101
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie				
Autres produits non liés à la générosité du public	62 219		80 770	
TOTAL II	62 219		80 770	
Subventions et autres concours publics III				
Reprises sur provisions et dépréciations IV				
Utilisations des fonds dédiés antérieurs V	308 935	308 935	56 201	56 201
TOTAL (I à V)	979 820	917 601	782 072	701 302
Charges par destinations				
Missions sociales				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	414 037	414 037	125 589	125 589
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
TOTAL I	414 037	414 037	125 589	125 589
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public	57 536	57 536	57 516	57 516
Frais de recherche d'autres ressources				
TOTAL II	57 536	57 536	57 516	57 516
Frais de fonctionnement III	34 737	26 582	33 290	16 156
Dotations aux provisions et dépréciations IV			800	800
Impôt sur les bénéfices V	14 462		18 803	
Report en fonds dédiés de l'exercice VI	419 446	419 446	501 241	501 241
TOTAL (I à VI)	940 218	917 601	737 239	701 302
EXCÉDENT OU DÉFICIT	39 602		44 833	

Compte de résultat par origine et destination (Suite)

Contributions volontaires en nature	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origines				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature			744	
TOTAL I			744	
Contributions volontaires non liées à la générosité du public II				
Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL III				
TOTAL (I + II + III)			744	
Charges par destinations				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France			744	
Réalisées à l'étranger				
TOTAL I			744	
Contributions volontaires à la recherche de fonds II				
Contributions volontaires au fonctionnement III				
TOTAL (I + II + III)			744	

**Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat
et du compte de résultat par origine et destination**

	Missions sociales				Frais de recherche de fonds	
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources
	par l'organisme	versements à d'autres organismes	par l'organisme	versements à d'autres organismes		
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes					57 352	
Aides financières		414 037				
Impôts, taxes et versements assimilés						
Salaires						
Cotisations sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations					184	
Dotations aux provisions						
Valeurs comptables des immo. cédées						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux résultats						
Impôts sur les bénéfices						
TOTAL		414 037			57 536	

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés des autres produits		TOTAL compte de résultat
					Liés à la générosité du public	Non liés à la générosité du public	
Achats de marchandises							
Variation de stocks							
Autres achats et charges externes	34 737						92 088
Aides financières							414 037
Impôts, taxes et vers. ass.							
Salaires							
Cotisations sociales							
Dot. aux amort. et dépréciations							184
Dotations aux provisions							
Valeurs comptables des immo. cédées							
Reports en fonds dédiés				419 445			419 445
Autres charges							
Charges financières							
Charges exceptionnelles							
Part. des salariés aux résultats							
Impôts sur les bénéfices			14 462				14 462
TOTAL	34 737		14 462	419 446			940 218

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public
(Loi n°91-772 du 7 août 1991)

Emplois par destination	31/12/2025	31/12/2024	Ressources par origine	31/12/2025	31/12/2024
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Missions sociales			Ressources liées à la générosité du public		
Réalisées en France			Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme			Dons, legs et mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant en France	414 037	125 589	Dons manuels	45 744	563 344
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie	121 728	81 757
Actions réalisées par l'organisme			Mécénats	1 907	
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant à l'étranger			Autres ressources liées à la générosité du public	439 287	
TOTAL I	414 037	125 589			
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public	57 536	57 516			
Frais de recherche d'autres ressources					
TOTAL II	57 536	57 516			
Frais de fonctionnement III	26 582	16 156			
TOTAL EMPLOIS	498 155	199 261	TOTAL RESSOURCES I	608 666	645 101
Dot. aux prov. et dépréciations IV		800	Rep. sur prov. et dépréciations II		
Reports en fonds dédiés de l'exercice V	419 446	501 241	Utilisat. des fonds dédiés anté. III	308 935	56 201
Excédent de la génér. du public de l'ex.			Déficit de la génér. du public de l'ex.		
TOTAL	917 601	701 302	TOTAL	917 601	701 302
			Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)	1 574 370	1 574 370
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Invest. et (+) désinvest. nets liés à la générosité du public de l'ex.	-174	
			Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)	1 574 544	1 574 370

Contributions volontaires en nature	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
Emplois de l'exercice			Ressources de l'exercice		
Contributions volontaires aux missions sociales			Contributions volontaires liées à la générosité du public		
Réalisées en France		744	Bénévolat		
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
TOTAL I		744	Dons en nature		744
Contributions volontaires à la recherche de fonds II					
Contributions volontaires au fonctionnement III					
TOTAL		744	TOTAL		744

Fonds déd. liés à la génér. du public	31/12/2025	31/12/2024
Fonds dédiés en début d'exercice	1 143 648	698 608
(-) Utilisation	308 935	56 201
(+) Report	419 446	501 241
Fonds dédiés en fin d'exercice	1 254 159	1 143 648

Note sur le Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

Conformément à l'article 4 de la loi du 7 Août 1991, le **FONDS DE DOTATION DU CHRU DE TOURS** ayant fait appel à la générosité du public, établit un compte d'emploi annuel des ressources.

Cette note a pour objectif de présenter les modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres produits de l'association.

Définition des missions sociales

Le Fonds de dotation du CHRU de Tours accorde son soutien aux projets contribuant à l'amélioration de la prise en charge et de la qualité des soins et de vie au travail au CRHU de Tours.

Les actions relatives aux missions sociales s'élèvent à 439 287 €.

Les actions relatives aux missions sociales comprennent uniquement les dépenses directes engagées lors de l'attribution des aides aux projets initiés dans les services du CHRU.

Les projets soutenus en 2025 se décomposent comme suit :

Missions sociales réalisées en France : versements à d'autres organismes agissant en France	2025
Aides financières - Aromathérapie en cancérologie	528
Aides financières - Echodoppler veineux réa pédiatrique	16 728
Aides financières - Pixel care thérapie par le jeu vidéo en pédiatrie	1 228
Aides financières - Médiation par l'animal	2 283
Aides financières - Biographie hospitalière	14 266
Aides financières - service Ermitage	1 600
Aides financières - Service Gynécologie	63
Aides financières - Imagerie et graffitis	10 157
Aides financières - De la couleur en pédiatrie	82 646
Aides financières - Thérapie digitale : quand la 3D soulage les grands brûlés	3 114
Aides financières - Parenthèse de joie en cahutes	25 000
Aides financières - Ophtalmologie	850
Aides financières - La cynothérapie en psychiatrie adulte	1 467
Aides financières - Clocheville	2 570
Aides financières - Maison des femmes	167 691
Aides financières - Maladie de Charcot - Neurologie	2 272
Aides financières - CAMI	37 000
Aides financières - Un espace d'échange chaleureux en pédiatrie	57
Aides financières - De la joie sur les murs en néonatalogie	24 891
Aides financières - Le don des sens (Snoezelen)	19 627
Total	414 037

Contenu des frais de recherche de fonds

Une partie des frais de fonctionnement sont directement rattachables aux frais d'appel à la générosité du public. Ces frais s'élèvent à 57 536 euros et comprennent notamment les frais de communication dans la presse locale ou sur les réseaux sociaux et 55 % des frais de personnel refacturé par le CHRU de Tours.

Les frais d'appel à la générosité du public sont intégralement financés par les ressources collectées auprès du public.

Contenu des frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement s'élèvent à 34 737 euros et correspondent principalement aux frais refacturés par le CHRU de Tours, aux honoraires du commissaire aux comptes et de l'expert-comptable, ainsi qu'aux cotisations d'assurance.

Les frais de fonctionnement intègrent, s'il y a lieu, toutes les charges non imputables directement aux missions sociales ou aux frais de recherche de fonds.

Les frais de fonctionnement se détaillent de la manière suivante :

Détail des charges de l'exercice hors dotations aux amortissements	Total des charges 2025	Charges affectées aux missions sociales	Charges affectées frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement
Achats de marchandises	-		-	-
Autres achats et charges externes	92 088		57 352	34 737
Aides financières	414 037	414 037		
Dotations aux amortissements	184		184	
TOTAL	506 309	414 037	57 536	34 737

Les frais de fonctionnement sont financés à hauteur de 26 582 € par les ressources collectées auprès du public.

Ventilation des ressources collectées auprès du public et autres ressources

Les ressources issues de la générosité du public s'élèvent à 606 759 euros et correspondent à des dons de particuliers, d'entreprises, ou des legs et assurances vie, ou des contributions financières d'associations, de fondations ou autres entités suite à des collectes, qui sont quasiment tous affectés à un projet précis ou non, sachant que 18% des dons sont non affectés, afin de financer le fonctionnement du Fonds.

Les ressources collectées se décomposent comme suit :

	Détail des ressources collectées en 2025	% ressources collectées auprès du public par rapport au Total des ressources de l'exercice
Dons affectées aux projets non définis	8 577	1,28%
Dons affectés	37 167	5,54%
Mécénats affectés	1 907	0,28%
Legs et assurances-vie affectés aux projets non définis	21 911	3,27%
Legs et assurances-vie affectés	99 817	14,88%
Contributions financières	439 287	65,48%
Total des ressources collectées auprès du public	608 666	90,73%
Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat sans "Utilisation des fonds dédiés"	670 885	

Les autres produits d'un montant de 62 219 euros se décomposent de la manière suivante :

	Autres produits 2025	% Autres produits par rapport au Total des ressources de l'exercice
Ventes de marchandises	155	0,02%
Produits divers	40	0,01%
Produits financiers	62 024	9,25%
Produits exceptionnels	-	0,00%
Total des Autres produits	62 219	9,27%
Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat sans "Utilisation des fonds dédiés"	670 885	

Il est à préciser que les produits financiers sont issus de placements non spéculatifs.

Affectation par l'emploi des ressources liées à la générosité du public (méthodologie)

Les missions sociales sont totalement financées par les ressources liées à la générosité du public. Le solde des ressources liées à la générosité du publique est utilisé en priorité pour financer la recherche de fonds, puis le fonctionnement. L'impôt sur les produits financiers est toujours financé par ces derniers.

FONDS DE DOTATION DU CHRU DE TOURS
FONDS DE DOTATION
SIEGE SOCIAL : 2 BOULEVARD TONNELLE – 37044 TOURS CEDEX 9
SIRET : 823 156 310 00018 – NAF : 9499Z

..*.*.*

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES
Réunion du conseil d'administration relative à l'approbation des comptes de
l'exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres du Conseil d'Administration,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Fonds de dotation nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT**Conventions passées au cours de l'exercice écoulé**

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

CONVENTIONS DEJA APPROUVEES PAR L'ORGANE DELIBERANT**Conventions approuvées au cours d'exercices antérieurs*****a) dont l'exécution s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé*****Convention mise à disposition de moyens**

Personne concernée : Madame Floriane RIVIERE – Directrice Générale

Une convention relative aux mises à disposition de moyens a été signée le 5 septembre 2017 avec le Centre Hospitalier Universitaire de Tours, un avenant est signé chaque année pour acter le montant de la mise à disposition.

Pour l'année 2025, le CHRU a facturé des mises à disposition de moyens pour un montant global s'élevant à 50 350 €.

Fait à Saint Avertin, le 9 mars 2026

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

ORCOM AUDIT



JM LECONTE

Associé

